TBVF 系列
矿用隔爆型三相永磁同步变频电动机
TBVF系列矿用隔爆型三相永磁同步变频电动机
目录1
2 公司简介 & 产品概述、应用领域
3 智能永磁直驱系统与传统驱动系统对比
4 特性与优点
6 产品型谱

TBVF 系列矿用隔爆型三相永磁同步变频电动机
型号描述、防爆标志7
型号说明
防爆标志
T 60 YC （660/1140）400/B VF   -
额定电压（V）
永磁
极数
额定功率，单位为千瓦（kW）
变频调速
隔爆型
同步电动机
Ex db Ⅰ Mb
电气设备保护级别（Mb）
电气设备类别 (I 类 )
电气设备防爆型式（db：隔爆型）
防爆标志
T VF     -Y
额定电压（V）
极数
额定功率，单位为千瓦（kW）
变频调速
永磁
同步电动机
400/
防爆标志代表的意义
电动机防爆性能符合 GB/T3836.1-2021《爆炸性环境 第 1 部分：设备 通用要求》和 GB/T3836.2-2021《爆炸性环境 第 2 部分：
由隔爆外壳 “d” 保护的设备》的规定，制成隔爆型，防爆标志为 Ex  db  I  Mb，适用于煤矿存在甲烷混合物及煤尘爆炸危险的场所。
隔爆型系列
通用型系列
60 （660/1140）
基本配置和可选配置、执行标准 8
名称 标准配置 可选配置 名称 标准配置 可选配置
机座号 560 ～ 1250 安装方式 IMB3 IMB35、IMV1
功率范围 132kW ～ 2000kW 防护等级 IP55 IP56
电压 660/1140/6000/10000V 运行方式 S1 S3、S6、S9 等
转速 0 ～ 90r/min 或其它转速 防爆级别 Ex  db Ⅰ Mb 非防爆
频率 5 ～ 60Hz 机壳水压 ≤ 1MPa
极数 40P、60P、80P 进水温度 5 ～ +33℃
热分级 180(H) 冷却水流量 执行产品样本
温升限值 80K（B 级） 环境温度 -15℃～ +40℃ 按 GB755 的规定或双方协商
振动速度 2.3mm/s 1.8mm/s 海拔高度 ≤ 1000m
噪声 Lp ≤ 85dB(A) 运行环境 户内 户外
控制方式 无速度传感器矢量控制 直接转矩控制 绕组测温 单支型铂热电阻 PT100 双支型
冷却方式 IC3W7（水冷） IC46W 轴承测温 单支型铂热电阻 PT100 双支型
旋转方向 双向 面漆颜色 RAL9003（白色）
可 按 照 GSB05-1426 或
RAL( 劳尔 ) 标准色卡号定制
基本配置和可选配置
执行标准
序号 标准名称 国家标准号 国际标准号
1 旋转电机定额和性能 GB/T 755 IEC 60034-1
2 旋转电机结构型式、安装型式及接线盒位置的分类 (IM 代号 ) GB/T 997 IEC 60034-7
3 三相异步电动机试验方法 GB/T1032 IEC 60034-2-1
4 旋转电机冷却方法 GB/T1993 IEC 60034-6
5 旋转电机线端标志与旋转方向 GB/T1971 IEC 60034-8
6 旋转电机尺寸和输出功率等级 GB/T 4772.1 IEC 60072-1
7 旋转电机整体结构的外壳防护等级（IP 代号）分级 GB/T 4942.1 IEC 60034-5
8 中心高为 56mm 及以上电机的机械振动振动的测量及限值 GB/T10068 IEC 60034-14
9 旋转电机噪声测定方法及限值第 1 部分：旋转电机噪声测定方法 GB/T10069.1 ISO1680
10 旋转电机噪声测定方法及限值第 3 部分：噪声限值 GB10069.3 IEC 60034-9
11 爆炸性环境第 1 部分：设备通用要求 GB/T 3836.1 IEC 60079-0
12 爆炸性环境第 2 部分 : 由隔爆外壳 “d” 保护的设备 GB/T 3836.2 IEC 60079-1
13 爆炸性环境第 3 部分 : 由增安型 “e” 保护的设备 GB/T 3836.3 IEC 60079-7
14 包装储运图示标志 GB/T191 ISO 780
15 矿用产品安全标志标识 AQ1043 —
16 三相永磁同步电动机试验方法 GB/T 22669 —
17 TYC 系列（IP23）高效高压永磁同步电动机技术条件 JB/T12682 —
18 交流低压电机散嵌绕组匝间绝缘第 1 部分：试验方法 GB/T 22719.1 —
TBVF系列矿用隔爆型三相永磁同步变频电动机
电动机结构9

热器、水箱、水位仪、温度传感器、流量传感器以及附属的管路和结构件等，进出水口均采用快插接头，可以实现快速拆装的
要求。该系统可实现本地控制与远程操控等功能，同时该系统也可以接入煤矿井下集控系统，实现统一控制。
根据 IEC60034-14，电动机空载运行时振速最大限值为 2.3mm/s（振动等级为 A 级）。供货的电动机均符合相关标准振动值要求。
可根据特殊要求满足 1.8mm/s 限值要求。
噪声限值见下表
冷却系统
振动强度
噪声强度
功率（kW）
同步转速（r/min）
60 75 90
声压级 dB（A）
132 ≤ P＜ 280 77 80 80
280 ≤ P≤ 2000 82 85 85
规格型号 额定电压（V） 散热功率（kW） 适配电机功率（kW）
AC-25A 660/1140 25 P ＜ 315
AC-50A 660/1140 50 315 ≤ P ≤ 630
AC-75A 660/1140 75 630 ＜ P ≤ 1120
AC-100A 660/1140 100 1120 ＜ P ≤ 2000
电气参数容差
项    目 容    差
效       率 -0.1×(1-η)
功率因数 -(1-cosφ)/6    最小绝对值 0.02    最大绝对值 0.07

效率
%
功率因数
cosФ
额定电流 额定转矩
N·m
额定频率
Hz
恒 转 矩
频率范围
Hz
过载转
矩倍数
重量
kg660V 1140V
TBVF-132YC（660/1140） 560 132 60 92.5 0.95 131.8 76.1 21010 20 5~20 2.2 5350
TBVF-160YC（660/1140） 560 160 60 92.5 0.95 159.7 92.2 25467 20 5~20 2.2 5600
TBVF-200YC（660/1140） 560 200 60 92.5 0.95 199.7 115.3 31833 20 5~20 2.2 5850
TBVF-220YC（660/1140） 630 220 60 93 0.95 218.4 126.1 35017 20 5~20 2.2 7100
TBVF-250YC（660/1140） 630 250 60 93 0.95 248.2 143.3 39792 20 5~20 2.0 7500
TBVF-280YC（660/1140） 630 280 60 93 0.95 278.0 160.5 44567 20 5~20 2.0 7850
TBVF-315YC（660/1140） 710 315 60 93.5 0.95 311.0 179.6 50138 30 5~30 2.0 10100
TBVF-355YC（660/1140） 710 355 60 93.5 0.95 349.6 202.4 56504 30 5~30 2.0 10530
TBVF-400YC（660/1140） 710 400 60 93.5 0.95 395.1 228.1 63667 30 5~30 2.0 10980
TBVF-450YC（660/1140） 800 450 60 94 0.95 442.0 255.2 71625 30 5~30 2.0 12200
TBVF-500YC（660/1140） 800 500 60 94 0.95 491.2 283.6 79583 30 5~30 2.0 12620
TBVF-560YC（660/1140） 800 560 60 94 0.95 550.1 317.6 89133 30 5~30 2.0 13080
TBVF-630YC（660/1140） 1000 630 60 94.5 0.95 615.6 355.4 100275 40 5~40 2.0 17980
TBVF-710YC（660/1140） 1000 710 60 94.5 0.95 693.7 400.5 113008 40 5~40 2.0 18500
TBVF-800YC（660/1140） 1000 800 60 94.5 0.95 781.7 451.3 127333 40 5~40 2.0 19100
TBVF-200YC（660/1140） 560 200 75 92.5 0.95 199.7 115.3 25467 25 5~25 2.2 5350
TBVF-220YC（660/1140） 560 220 75 92.5 0.95 219.6 126.8 28013 25 5~25 2.2 5630
TBVF-250YC（660/1140） 560 250 75 92.5 0.95 249.6 144.1 31833 25 5~25 2.2 5880
TBVF-280YC（660/1140） 630 280 75 93 0.95 278.0 160.5 35653 25 5~25 2.0 7180
TBVF-315YC（660/1140） 630 315 75 93 0.95 312.8 180.6 40110 25 5~25 2.0 7560
TBVF-355YC（660/1140） 630 355 75 93 0.95 352.5 203.5 45203 25 5~25 2.0 7950
TBVF-400YC（660/1140） 710 400 75 93.5 0.95 395.1 228.1 50933 37.5 5~37.5 2.0 10120
TBVF-450YC（660/1140） 710 450 75 93.5 0.95 444.4 256.6 57300 37.5 5~37.5 2.0 10580
TBVF-500YC（660/1140） 710 500 75 93.5 0.95 493.8 285.1 63667 37.5 5~37.5 2.0 11020
TBVF-560YC（660/1140） 800 560 75 94 0.95 550.1 317.6 71307 37.5 5~37.5 2.0 12240
TBVF-630YC（660/1140） 800 630 75 94 0.95 618.9 357.3 80220 37.5 5~37.5 2.0 12680
TBVF-710YC（660/1140） 800 710 75 94 0.95 697.5 402.7 90407 37.5 5~37.5 2.0 13120
TBVF-800YC（660/1140） 1000 800 75 94.5 0.95 781.7 451.3 101867 50 5~50 2.0 17980
TBVF-900YC（660/1140） 1000 900 75 94.5 0.95 879.4 507.7 114600 50 5~50 2.0 18500
TBVF-1000YC（660/1140） 1000 1000 75 94.5 0.95 977.0 564.1 127333 50 5~50 2.0 19100
性能数据 14
额定电压为 660/1140V 的电动机的性能数据
额定电压为 6000/10000V 的电动机的性能数据
型号

kg660V 1140V
TBVF-220YC（660/1140） 560 220 90 92.5 0.95 219.6 126.8 23344 30 5~30 2.0 5350
TBVF-250YC（660/1140） 560 250 90 92.5 0.95 249.6 144.1 26528 30 5~30 2.0 5630
TBVF-280YC（660/1140） 560 280 90 92.5 0.95 279.6 161.4 29711 30 5~30 2.0 5880
TBVF-315YC（660/1140） 630 315 90 93 0.95 312.8 180.6 33425 30 5~30 2.0 7180
TBVF-355YC（660/1140） 630 355 90 93 0.95 352.5 203.5 37669 30 5~30 2.0 7560
TBVF-400YC（660/1140） 630 400 90 93 0.95 397.2 229.3 42444 30 5~30 2.0 7950
TBVF-450YC（660/1140） 710 450 90 93.5 0.95 444.4 256.6 47750 45 5~45 2.0 10120
TBVF-500YC（660/1140） 710 500 90 93.5 0.95 493.8 285.1 53056 45 5~45 2.0 10580
TBVF-560YC（660/1140） 710 560 90 93.5 0.95 553.0 319.3 59422 45 5~45 2.0 11020
TBVF-630YC（660/1140） 800 630 90 94 0.95 618.9 357.3 66850 45 5~45 2.0 12240
TBVF-710YC（660/1140） 800 710 90 94 0.95 697.5 402.7 75339 45 5~45 2.0 12650
TBVF-800YC（660/1140） 800 800 90 94 0.95 785.8 453.7 84889 45 5~45 2.0 13200
TBVF-900YC（660/1140） 1000 900 90 94.5 0.95 879.4 507.7 95500 60 5~60 2.0 17980
TBVF-1000YC（660/1140） 1000 1000 90 94.5 0.95 977.0 564.1 106111 60 5~60 2.0 18500
TBVF-1120YC（660/1140） 1000 1120 90 94.5 0.95 1094 631.8 118844 60 5~60 2.0 19100
型号
中心高
mm
功率

过载转
矩倍数
重量 kg
6000V 10000V 6000V 10000V
TBVF-355YC（6000/10000） 800 355 90 94.2 0.95 38.2 22.9 37669 45 5~45 2.0 11100 11400
TBVF-400YC（6000/10000） 800 400 90 94.2 0.95 43.0 25.8 42444 45 5~45 2.0 11450 11700
TBVF-450YC（6000/10000） 800 450 90 94.5 0.95 48.2 28.9 47750 45 5~45 2.0 11800 12100
TBVF-500YC（6000/10000） 800 500 90 94.5 0.95 53.6 32.2 53056 45 5~45 2.0 12250 12500
TBVF-560YC（6000/10000） 800 560 90 94.5 0.95 60.0 36.0 59422 45 5~45 2.0 12600 12950
TBVF-630YC（6000/10000） 1000 630 90 94.5 0.95 67.5 40.5 66850 60 5~60 2.0 14350 14920
TBVF-710YC（6000/10000） 1000 710 90 94.8 0.95 75.9 45.5 75339 60 5~60 2.0 14850 15400
TBVF-800YC（6000/10000） 1000 800 90 94.8 0.95 85.5 51.3 84889 60 5~60 2.0 15250 15850
TBVF-900YC（6000/10000） 1120 900 90 94.8 0.95 96.2 57.7 95500 60 5~60 2.0 18550 20040
TBVF-1000YC（6000/10000） 1120 1000 90 94.8 0.95 106.8 64.1 106111 60 5~60 2.0 19050 20540
TBVF-1120YC（6000/10000） 1120 1120 90 95 0.95 119.4 71.7 118844 60 5~60 2.0 19550 21040
TBVF-1250YC（6000/10000） 1120 1250 90 95 0.95 133.3 80.0 132639 60 5~60 2.0 20050 21540
TBVF-1400YC（6000/10000） 1120 1400 90 95 0.95 149.3 89.6 148556 60 5~60 2.0 20550 22040
TBVF-1600YC（6000/10000） 1120 1600 90 95.3 0.95 170.1 102.0 169778 60 5~60 2.0 21050 22540
TBVF-1250YC（6000/10000） 1250 1250 90 95 0.95 133.3 80.0 132639 60 5~60 2.0 20720 21350
TBVF-1400YC（6000/10000） 1250 1400 90 95 0.95 149.3 89.6 148556 60 5~60 2.0 21450 22050
TBVF-1600YC（6000/10000） 1250 1600 90 95.3 0.95 170.1 102.0 169778 60 5~60 2.0 22100 22750
TBVF-1800YC（6000/10000） 1250 1800 90 95.3 0.95 191.3 114.8 191000 60 5~60 2.0 23400 24050
TBVF-2000YC（6000/10000） 1250 2000 90 95.3 0.95 212.6 127.5 212222 60 5~60 2.0 24545 25200
TBVF 系列矿用隔爆型三相永磁同步变频电动机
外形及安装尺寸15
机械数据
B3 安装方式的低压电动机安装尺寸与外形尺寸表

减少对电网及周围设备的干扰。
根据电动机的额定功率和负载工况，按变频器选型表选择合适的变频器。
变频器
规格型号
额定输入电压
V
额定输入频率
Hz
输出频率范围
Hz
输出额定功率
kW
适配电机最大功率
kW
备注
BPJ-160/660 660 50 0 ～ 120 160 132 两象限
BPJ-200/660 660 50 0 ～ 120 200 160 两象限
BPJ-250/660 660 50 0 ～ 120 250 200 两象限
BPJ-160/1140 1140 50 0 ～ 120 160 132 两象限
BPJ-200/1140 1140 50 0 ～ 120 200 160 两象限
BPJ-250/1140 1140 50 0 ～ 120 250 200 两象限
BPJ-315/1140 1140 50 0 ～ 120 315 250 两象限
BPJ-400/1140 1140 50 0 ～ 120 400 355 两象限
BPJ-500/1140 1140 50 0 ～ 120 500 450 两象限
BPJ-630/1140 1140 50 0 ～ 120 630 560 两象限
BPJ-710/1140 1140 50 0 ～ 120 710 630 两象限
BPJ-800/1140 1140 50 0 ～ 120 800 710 两象限
BPJ-1000/1140 1140 50 0 ～ 120 1000 900 两象限
BPJ-1200/1140 1140 50 0 ～ 120 1200 1120 两象限
BPJ-160/660k 660 50 0 ～ 120 160 132 四象限
BPJ-200/660k 660 50 0 ～ 120 200 160 四象限
BPJ-250/660k 660 50 0 ～ 120 250 200 四象限
BPJ-315/660k 660 50 0 ～ 120 315 250 四象限
BPJ-400/660k 660 50 0 ～ 120 400 355 四象限
BPJ-160/1140k 1140 50 0 ～ 120 160 132 四象限
BPJ-200/1140k 1140 50 0 ～ 120 200 160 四象限
BPJ-250/1140k 1140 50 0 ～ 120 250 200 四象限
BPJ-315/1140k 1140 50 0 ～ 120 315 250 四象限
BPJ-400/1140k 1140 50 0 ～ 120 400 355 四象限
BPJ-500/1140k 1140 50 0 ～ 120 500 450 四象限
BPJ-630/1140k 1140 50 0 ～ 120 630 560 四象限
BPJ-710/1140k 1140 50 0 ～ 120 710 630 四象限
BPJ-800/1140k 1140 50 0 ～ 120 800 710 四象限
备注：如有过载等特殊工况，请联系我公司进行选型。
TBVF 系列矿用隔爆型三相永磁同步变频电动机
关于我们17
卧龙电气南阳防爆集团简介